



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO Nº 934/2023

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1739/2022, Pregão Eletrônico (SRP) nº. 9/2021-00044-SRP, firmado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS** e a empresa **SALVADOR AUTO PEÇAS LTDA**, que tem como objeto: “**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DESTA PREFEITURA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.**” Referente à Renovação Contratual por igual período e valor.

Pelo Presente Termo Aditivo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**, devidamente inscrito no CNPJ nº 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, nº 1212 - Centro, CEP.: 68625-970, Paragominas/PA representada pelo Sr. **JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Ulisses Guimarães, nº. 02, Promissão III, CEP.: 68628-480, Paragominas/PA, portador do CPF/MF nº 047.728.222-91 e Carteira de Identidade nº. 939066 – SEGUP/PA, neste ato denominado **CONTRATANTE** e a empresa **SALVADOR AUTO PEÇAS LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07.874.399/0001-89, estabelecida na Av. Presidente Vargas, S/N, Bairro: Uraim, Paragominas/PA, CEP: 68.625-130, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada por Sr. **VALDEIR PIGATTI SALVADOR**, portador da Cédula de Identidade nº 6320118 SSP/PA e CPF (MF) nº 758.866.007-44, doravante denominado **CONTRATADA**, denominada para este ato contratada, resolvem aditar o Contrato supra citado firmado em **13 de Dezembro de 2022**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

1.1 Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante do Art. 57, II, §2º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA II – DA JUSTIFICATIVA:

2.1 A referida solicitação se faz necessária uma vez que o contrato estará vencendo em 31 de dezembro de 2023, contudo, necessitamos renová-los a fim de darmos continuidade na prestação dos referidos serviços. Dizemos ainda que tal renovação será por período e valor, e não incorrerá em ônus, nem prejuízos para esta administração.

CLÁUSULA III – DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:

3.1 O prazo de vigência do Contrato nº 1739/2022, que terminaria em **31 de Dezembro de 2023**, fica renovado para **31 de Dezembro de 2024**, através do **1º Termo Aditivo nº 934/2023**, solicitado através do Ofício nº. 400/2023, datado de 20 de Novembro de 2023,



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

conforme justificativa emitida pela Secretaria Municipal de Educação e autorizado pelo executivo.

CLÁUSULA IV – DOS RECURSOS FINANCEIROS:

3.1 O valor acordado será pago pela **CONTRATANTE** à **CONTRATADA**, através da seguinte dotação orçamentária:

Valor Global: R\$ 50.589,00 (Cinquenta mil, Quinhentos e Oitenta e Nove Reais).

Atividade - Manut. da Secretaria de Administração e Finanças

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo

Subelemento: 3.3.90.30.39, no valor de R\$ 37.589,00

Recurso: **PRÓPRIO**

Atividade - Manut. da Secretaria de Administração e Finanças

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Subelemento: 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 13.000,00

Recurso: **PRÓPRIO**

CLÁUSULA IV – INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS:

4.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais no **Contrato nº 1739/2022** firmado em **13 de Dezembro de 2022**, permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas-PA, 22 de Dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES
CONTRATANTE

SALVADOR AUTO PEÇAS LTDA
VALDEIR PIGATTI SALVADOR
CONTRATADA

TESTEMUNHA: 1 [assinatura]
Nome: Marcelo dos Santos
CPF: 63614600297

TESTEMUNHA: 2 [assinatura]
Nome: Claudio S. S. Alves
CPF: [assinatura]



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO Nº 934/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00044-SRP
CONTRATO Nº 1739/2022

ANEXO I

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NOS VEÍCULOS PERTENCENTES Á FROTA DESTA PREFEITURA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.”

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
250683	ALTERNADOR COMPLETO C/BOMBA L-200	UNIDADE	1,00	1.985,000	1.985,00
250688	AMORTECEDOR DIANTEIRO L-200	UNIDADE	1,00	352,000	352,00
250693	AMORTECEDOR TRASEIRO L-200	UNIDADE	1,00	285,000	285,00
250698	BALANÇA DIANTEIRA L-200	UNIDADE	1,00	985,000	985,00
250702	BALANÇA SUPERIOR L/D L-200	UNIDADE	1,00	752,000	752,00
250706	BALANÇA SUPERIOR L/E L-200	UNIDADE	1,00	752,000	752,00
250714	BARRA DIREÇÃO L-200	UNIDADE	1,00	1.241,000	1.241,00
250718	BATENTE DIANTEIRO INFERIOR L-200	UNIDADE	2,00	74,000	148,00
250722	BATENTE TRASEIRO L-200	UNIDADE	2,00	79,000	158,00
250730	BICO INJETOR L-200	UNIDADE	2,00	1.245,000	2.490,00
250734	BIELETA DO ESTABILIZADOR L-200	UNIDADE	1,00	75,000	75,00
250738	BOMBA DÁGUA L-200	UNIDADE	1,00	354,000	354,00
250742	BOMBA DE COMBUSTÍVEL L-200	UNIDADE	1,00	954,000	954,00
250746	BRAÇO AUXILIAR L-200	UNIDADE	1,00	275,000	275,00
250750	BRAÇO PITMAN L-200	UNIDADE	1,00	197,000	197,00
250754	BUCHA BALANÇA INFERIOR L-200	UNIDADE	2,00	65,000	130,00
250758	BUCHA BALANÇA SUPERIOR L-200	UNIDADE	2,00	98,000	196,00
250762	BUCHA DO AMORTECEDOR L-200	UNIDADE	2,00	12,000	24,00
250766	BUCHA DO AMORTECEDOR (PNEU) L-200	UNIDADE	1,00	10,000	10,00
250776	BUCHA FEIXE DE MOLA (FERRO) L-200	UNIDADE	2,00	84,000	168,00
250780	BUCHA FEIXE DE MOLA GRANDE L-200	UNIDADE	2,00	32,000	64,00
250784	BUCHA FEIXE DE MOLA PEQUENA L-200	UNIDADE	2,00	32,000	64,00
250788	CABEQOTE L-200	UNIDADE	1,00	2.541,000	2.541,00
250801	CABO DE FREIO DE MÃO TRASEIRO L/D L-200	UNID	1,00	195,000	195,00
250805	CABO DE FREIO DE MÃO TRASEIRO L/E L-200	UNID	1,00	195,000	195,00
250809	CABO DE VELOCÍMETRO L-200	UNIDADE	1,00	102,000	102,00
250833	CILINDRO DA RODA L/D L-200	UNIDADE	1,00	145,000	145,00
250849	COIFA HOMOCINETICA EXTERNA L-200	UNIDADE	1,00	62,000	62,00
250853	COIFA HOMOCINETICA INTERNA L-200	UNIDADE	1,00	55,000	55,00
250865	COLUNA DE DIREÇÃO L-200	UNIDADE	1,00	1.854,000	1.854,00
250873	CORREIA AR CONDICIONADO L-200	UNIDADE	1,00	43,000	43,00
250877	CORREIA DENTADA L-200	UNIDADE	1,00	210,000	210,00
250885	CORREIA DO ALTERNADOR L-200	UNIDADE	1,00	43,000	43,00
250910	COXIM DO MOTOR L/D L-200	UNIDADE	1,00	198,000	198,00
250914	COXIM DO MOTOR L/E L-200	UNIDADE	1,00	198,000	198,00
250918	CRUZETA DO CARDAN L-200	UNIDADE	1,00	122,000	122,00
250931	EMBREAGEM DENSO 6P148 ESPELHO L-200	UNIDADE	1,00	574,000	574,00
250935	ENGRENAGEM DISTRIBUIÇÃO L-200	UNIDADE	1,00	652,000	652,00
250956	FILTRO DE AR L-200	UNIDADE	3,00	78,000	234,00
250960	FILTRO DE AR EXTERNO L-200	UNIDADE	3,00	97,000	291,00
250964	FILTRO DE COMBUSTÍVEL L-200	UNIDADE	3,00	86,000	258,00
250971	FILTRO LUBRIFICANTE L-200	UNIDADE	3,00	65,000	195,00
251003	JOGO LONA DE FREIO L-200	JOGO	2,00	315,000	630,00
251007	JUNTA COLETOR ESCAPE L-200	UNIDADE	1,00	62,000	62,00
251033	KIT EMBREAGEM PLATO + DISCO L-200	UNIDADE	1,00	1.021,000	1.021,00
251037	KIT ESTABILIZADOR EXTERNO L-200	UNIDADE	1,00	35,000	35,00
251041	KIT ESTABILIZADOR INTERNO L-200	UNIDADE	1,00	35,000	35,00
251105	MANGUEIRA DO PURIFICADOR L-200	UNIDADE	1,00	257,000	257,00
251109	MANGUEIRA SUPERIOR RADIADOR L-200	UNIDADE	1,00	151,000	151,00
251125	OLEO SINTÉTICO R-134 AR CONDICIONADO L-200 LITRO	L-200 LITRO	2,00	25,000	50,00
251157	PASTILHA DE FREIO L-200	JOGO	2,00	178,000	356,00
251161	PIVO INFERIOR L/D L-200	UNIDADE	2,00	221,000	442,00
251165	PIVO INFERIOR L/E L-200	UNIDADE	2,00	221,000	442,00
251169	PIVO SUPERIOR L/D L-200	UNIDADE	2,00	185,000	370,00
251173	PIVO SUPERIOR L/E L-200	UNIDADE	2,00	185,000	370,00
251177	PIVO SUSPENSÃO L-200	UNIDADE	2,00	197,000	394,00
251193	RADIADOR L-200	UNIDADE	1,00	1.985,000	1.985,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

251201	REGULADOR FREIO L/D L-200	UNIDADE	1,00	110,000	110,00
251205	REGULADOR FREIO L/E L-200	UNIDADE	1,00	110,000	110,00
251213	REPARO DA ALAVANCA L-200	UNIDADE	1,00	154,000	154,00
251225	RESERVATORIO D'AGUA L-200	UNIDADE	1,00	241,000	241,00
251229	RETENTOR DA POLIA L-200	UNIDADE	1,00	124,000	124,00
251233	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA L-200	UNIDADE	1,00	35,000	35,00
251237	RETENTOR DA RODA TRASEIRA L-200	UNIDADE	1,00	32,000	32,00
251241	RETENTOR DA SAIDA DO CAMBIO L-200	UNIDADE	1,00	87,000	87,00
251245	RETENTOR DE DISTRIBUIÇÃO L-200	UNIDADE	1,00	36,000	36,00
251249	RETENTOR DIANTEIRO L-200	UNIDADE	1,00	34,000	34,00
251252	RETENTOR DIANTEIRO INTERNO L-200	UNIDADE	1,00	74,000	74,00
251256	RETENTOR DO COMANDO L-200	UNIDADE	1,00	33,000	33,00
251260	RETENTOR DO PINHAO L-200	UNIDADE	1,00	68,000	68,00
251264	RETENTOR DO VOLANTE L-200	UNIDADE	1,00	112,000	112,00
251268	RETENTOR SAIDA CAMBIO L-200	UNIDADE	1,00	68,000	68,00
251272	RETENTOR SAIDA CAMBIO TRASEIRO L-200	UNIDADE	1,00	68,000	68,00
251280	ROLAMENTO CORREIA DENTADA L-200	UNIDADE	1,00	198,000	198,00
251285	ROLAMENTO DA POLIA L-200	UNIDADE	1,00	45,000	45,00
251290	ROLAMENTO DO CARDAN L-200	UNIDADE	1,00	284,000	284,00
251294	ROLAMENTO DO COMPRESSOR L-200	UNIDADE	1,00	154,000	154,00
251298	ROLAMENTO DO ESTICADOR DA CORREIA L-200	UNID	1,00	189,000	189,00
251302	ROLAMENTO EMBREAGEM L-200	UNIDADE	1,00	224,000	224,00
251306	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO L/D L-200	UNIDADE	1,00	98,000	98,00
251310	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO L/E L-200	UNIDADE	1,00	98,000	98,00
251314	ROLAMENTO RODA EXTERNA L-200	UNIDADE	1,00	89,000	89,00
251318	ROLAMENTO RODA TRASEIRA L/D L-200	UNIDADE	1,00	248,000	248,00
251322	ROLAMENTO RODA TRASEIRA L/E L-200	UNIDADE	1,00	248,000	248,00
251326	ROLAMENTO SEMI-EIXO L-200	UNIDADE	1,00	87,000	87,00
251333	SAPATA DE FREIO C/ LONAS L-200	UNIDADE	1,00	298,000	298,00
251350	SILENCIOSO INTERMEDIARIO L-200	UNIDADE	1,00	457,000	457,00
251354	TAMBOR DE FREIO L-200	UNIDADE	1,00	245,000	245,00
251358	TAMPA DO OLEO MOTOR L-200	UNIDADE	1,00	38,000	38,00
251568	SILENCIOSO TRASEIRO L-200	UNIDADE	1,00	547,000	547,00
251592	RADIADOR COM AR L-200	UNIDADE	1,00	1.847,000	1.847,00
251595	CONDENSADOR DO AR L-200	UNIDADE	1,00	1.241,000	1.241,00
251597	RADIADOR DE OLEO L-200	UNIDADE	1,00	1.674,000	1.674,00
251605	HELICE DO MOTOR L-200	UNIDADE	1,00	186,000	186,00
251609	BOMBA DO HIDRAULICO L-200	UNIDADE	1,00	1.037,000	1.037,00
772564	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NA CAMINHONETE L-200 JW-0906 HORA		130,00	100,000	13.000,00

VALOR GLOBAL R\$ 50.589,00

Paragominas-PA, 22 de Dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES
CONTRATANTE

SALVADOR AUTO PEÇAS LTDA
VALDEIR PIGATTI SALVADOR
CONTRATADA

TESTEMUNHA: 1 [Assinatura]
Nome: marlei lopes dos santos
CPF: 63614605297

TESTEMUNHA: 2 [Assinatura]
Nome: Cláudia G. S. Alves
CPF: 487078872-93